
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  55 del  12-02-2024 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: Indennità di carica a Sindaco  Vice Sindaco  Assessori e Presidente del 

Consiglio Comunale  Mese di Gennaio 2024  Impegno e liquidazione. 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di febbraio il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

    -   VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Preso atto che a seguito dello svolgimento delle elezioni comunali tenutesi in data 4 e 5 

ottobre 2020 per il rinnovo degli organi politici: 

- è stato proclamato alla carica di Sindaco la dott.ssa Francesca Draià, nonché i componenti 

del Consiglio Comunale; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 12-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

-  con deliberazione di C.C. n. 15 in data 23.10.2020 è stato eletto alla carica di 

Presidente del Consiglio il Geom. Enrico Scozzarella. 

 

Visti i Decreti Sindacali con i quali si è proceduto alla nomina degli Assessori Comunali 

e del Vice Sindaco; 

 

Vista la L.R. 26/06/2015 n. 11 rubricata: “Disposizioni in materia di composizione dei 

Consigli e delle Giunte Comunali, di status degli amministratori locali e di Consigli 

circoscrizionali. Disposizioni varie”, che all’art. 2 comma 1 testualmente recita: “A 

decorrere dal primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in 

vigore della presente legge, la misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni 

di presenza di cui all'articolo 19 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e 

successive modifiche ed integrazioni è determinata ai sensi delle disposizioni del 

Regolamento adottato con decreto del Ministro dell'interno del 4 aprile 2000, n. 119 e 

successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle allegate, di cui all'articolo 82, 

comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, fatto salvo che, nella parte relativa ai gettoni di presenza dei consiglieri 

comunali, la dimensione demografica degli scaglioni da 30.001 a 500.000 abitanti è così 

rideterminata: da 30.001 a 200.000 abitanti e da 200.001 a 500.000 abitanti. Al 

presidente del consiglio comunale è attribuita un'indennità pari a quella dell'assessore 

dei comuni della stessa classe demografica (…); 

Premesso che l’art. 19 della L.R. n.30 del 23/12/2000, concernente la determinazione 

delle misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli 

Amministratori locali in Sicilia, cosi come modificato dall’art. 5 della L.R. n. 22 del 

16/12/2008, prevede la corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco, rispetto 

alla quale devono essere rapportate e definite le indennità al Vice- Sindaco, al Presidente 

del Consiglio Comunale ed agli Assessori e che tale indennità di funzione è dimezzata per 

i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

Preso atto che il Sindaco e gli Assessori hanno comunicato di rinunciare all’adeguamento 

dell’indennità, giusto prot. n. 1984 del 02.02.2024 

 

Considerato quindi che per il Sindaco, il Vice-Sindaco, gli Assessori e il Presidente del 

Consiglio Comunale l’importo della  indennità mensile viene ad essere determinata in 

forza di quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 1.2.3 e 4 dell’allegato “A” 

allo stesso D.M. 119/2000; 

Accertato che il Comune di Valguarnera Caropepe secondo i dati dell’ultimo Censimento 

ha una popolazione di 7.082,00 abitanti e pertanto rientra ai fini della determinazione 

delle indennità di funzione spettante al Sindaco, ai componenti la Giunta Comunale e al 

Presidente del Consiglio Comunale nella fascia demografica compresa tra 5001 e 10.000 

abitanti; 

 

Considerato che l’indennità spetta per l’intero ai componenti che per legge non possono 

http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/139/si1_06_129.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/19/zn41_05_059.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html
http://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/18/zn41_01_282.html


  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 12-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

mettersi in aspettativa, ovvero gli studenti, i disoccupati, i pensionati, i lavoratori in cassa 

integrazione (vedi parere del Ministero dell’Interno 26/02/2009) e i lavoratori autonomi; 

 

Accertato che gli Amministratori nominati hanno comunicato la loro posizione lavorativa 

dalla quale scaturisce l’indennità spettante; 

 

Considerato che alla luce delle superiori considerazioni le indennità da corrispondere agli  

Amministratori Comunali e Presidente del Consiglio Comunale risultano come di seguito 

indicate: 

 

     - Sindaco :                                                                     € . 2.509,98 

     - Vice Sindaco :                                                             €.  1.254,99 

     - Assessore lav. dipendente con aspettativa                    €. 1.129,49 

     - Assessore lav. dipendente senza aspettativa                €.     564,75 

- Presidente del Consiglio Com.le senza aspettativa    €.     564,75 

          

 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno dell’indennità di funzione spettante al Sindaco, 

Vice-Sindaco, Assessori e Presidente C.C. relativamente al mese di gennaio 2024, ai sensi 

dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Ritenuto, altresì, di dover provvedere alla liquidazione del mese di gennaio 2024 agli 

Amministratori sopra indicati ed al Presidente del Consiglio Comunale. 

 

      VISTO il D.M. 119 del 04/04/2000; 

      VISTA la L.R. Sicilia del 

26/06/2015 n. 11;                 VISTO 

l’O.R.EE.LL. in vigore; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 Per tutto quanto precede 

 

DETERMINA 

 

1) di quantificare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli 

Assessori comunali ed al Presidente del Consiglio comunale sulla base di quanto dal D.M. 

n. 119/2000 e delle altre disposizioni citate in premessa così come segue: 

 

2) di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile le  somme occorrenti per la corresponsione dell’indennità di funzione del Sindaco, 

Vice-Sindaco e Assessori relativamente al mese di gennaio 2024 così come segue: 

 

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 12-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

     - Sindaco :                                                                     € . 2.509,98 

     - Vice Sindaco :                                                             €.  1.254,99 

     - Assessore lav. dipendente con aspettativa                    €. 1.129,49 

     - Assessore lav. dipendente senza aspettativa                €.     564,75 

 

          

Missione 

 01 Programma          01    

Titolo  

     01 Macroagg. 03-02-01-001 

Cap/Art 25 Descrizione “ Indennità di carica al Sindaco e agli Assessori “ 

  CIG     

Creditore Sindaco - Vice-Sindaco - Assessori 

Causale Pagamento indennità di carica a diversi Amm.tori – Gennaio 2024 

Mod. Fin. Bilancio Comunale 2024 in corso di formazione 

Imp.Prenot.  Importo    € 5.459,21  

 

 

Missione  01 Programma          01    Titolo       01 Macroagg. 03-02-01-001 

Cap/Art 101 Descrizione IRAP Amministratori Locali 

  CIG     

Creditore  

Causale  

Mod. Fin. Bilancio Comunale 2024 in corso di formazione 

Imp.Prenot.  Importo  €. 464,00  

 

 

3) di impegnare, altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile, le  somme occorrenti per la corresponsione dell’indennità di funzione 

del Presidente del Consiglio Comunale relativamente al mese di gennaio 2024 così come 

segue:: 

  

Missione  01 Programma          01    Titolo       01 Macroagg. 03-02-01-001 

Cap/Art 40 Descrizione “ Indennità di carica al Presidente del Consiglio 

Comunale”  

  CIG     

Creditore Presidente del Consiglio Comunale 

Causale Pagamento indennità di carica al Presidente del C.C. mese di gennaio 2024 

Mod. Fin. Bilancio Comunale 2024 in corso di formazione 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 12-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

Imp.Prenot.  Importo  €. 564,75  

 

 

 

 

 

Missione  01 Programma          01    Titolo       01 Macroagg. 03-02-01-001 

Cap/Art 101 Descrizione IRAP Presidente Consiglio Comunale  

  CIG     

Creditore  

Causale  

Mod. Fin. Bilancio Comunale 2024 in corso di formazione 

Imp.Prenot.  Importo  €. 48,00  

 

4)  di dare atto che il presente impegno non è soggetto al regime dei dodicesimi previsti 

dalla legge in quanto trattasi di spesa derivante da obblighi di legge. 

 

5)  di liquidare per il mese di gennaio 2024 le somme così come di seguito elencate: 

 

     - Sindaco :                                                                     € . 2.509,98 

(Cap. 25) 

     - Vice Sindaco :                                                             €.  1.254,99 

(Cap. 25) 

     - Assessore lav. dipendente con aspettativa                    €. 1.129,49 (Cap. 25) 

     - Assessore lav. dipendente senza aspettativa                €.     564,75 (Cap. 25) 

     - Presidente del Consiglio Com.le senza aspettativa     €.      564,75 (Cap. 40) 

 

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo183, comma8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 7) di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per i provvedimenti di 

competenza, ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L. delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie 

locali, approvato con D.Lgs. n° 267/2000. 

 

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio del Comune, sul sito 

web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.3 del 12-02-2024 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 6 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  14-02-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 

 


